

اصل مطلب

ما هم آماده همکاری با روس‌ها هستیم؟

در حالی که مرحله اول تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران اجرایی شده و در آبان ماه نیز مرحله دوم آن اجرایی خواهد شد، معاون وزیر امور خارجه روسیه از همکاری ویژه و پایدار با ایران سخن گفته است. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه درخصوص سیاست دولت آمریکا برای به صفر رساندن فروش نفت ایران به «تسنیم» گفته که این امر امکانپذیر نیست. او تاکید کرده: «من فکر نمی‌کنم در کل این کار امکانپذیر باشد، علاوه‌بر این و مهم‌تر از همه، من فکر نمی‌کنم این انتظار آمریکا واقع‌بینانه باشد؛ آن هم در زمانی که آمریکا تقریباً به لحاظ بین‌المللی درخصوص این موضوع خاص منزوی است.» ریابکوف درخصوص گسترش روابط تجاری تهران و مسکو هم گفته: «و ما به‌رغم تهدیدات آمریکا، در حوزه تجارت و همکاری با ایران شاهد گسترش هستیم. ما در آینده نیز محکم خواهیم ایستاد.» این بخش از اظهارات ریابکوف البته در حالی بیان می‌شود که برخی منابع از عدم همکاری تعدادی از نهادهای داخلی در جریان همکاری با روس‌ها خبر می‌دهند.

۱۱۱

از دولت خودمان تخصیص ارز و از عراقی‌ها کاهش مبلغ ویزا را طلب کرده‌ایم

هرساله که ایام نزدیک به اربعین می‌شود، ستاد مرکزی اربعین و به‌عبارتی مسئول بالادستی آن یعنی وزیر کشور به کانون توجه رسانه‌ها می‌آیند و حالا امسال که قیمت ارز در کشور چند برابر شده، رحمانی فضل‌ی بیش از گذشته برای تسهیل در فرآیند این سفر مورد سوال قرار می‌گیرد. وزیر کشور روز گذشته در همین رابطه به میان خیزنگارها آمد و گفت: «ما آمادگی کامل را برای برگزاری مراسم اربعین داریم، اما موضوعی که هنوز به توافق نهایی نرسیده، مساله ارز و قیمت آن است. آنها در ابتدا مبلغی را برای ویزا پیشنهاد کرده بودند که ما نتوانستیم مقدار آن را متعادل کنیم، اما از نظر ما هنوز هم جا دارد که دولت عراق با ما همکاری بیشتری داشته باشد.» رحمانی فضل‌ی گفت: «ترخ ارز در داخل نیز مساله‌ای است که در دولت محترم باید پیگیری و تخصیص داده شود.»

وی درخصوص امکان حذف روادید برای سفر اربعین تصریح کرد: «طرف عراقی مخالف حذف روادید برای مراسم اربعین است، اما ما با این موضوع موافقیم.»

۱۱۱

مشایی به ۶/۵ سال حبس محکوم شد

براساس رأی دادگاه انقلاب، اسفندیار رحیم مشایی به ۶/۵ سال حبس محکوم شد. مشایی برای اتهام خود مبنی بر اقدام علیه امنیت داخلی و خارجی کشور به پنج سال حبس و برای دو اتهام دیگر خود به ترتیب یک سال و ۶ ماه حبس محکوم شده، این در حالی است که جوانفکر هم در همان پرونده به پنج سال و یک ماه حبس محکوم شده است. غلامحسین اسماعیلی، رئیس کل دادگستری استان تهران در پاسخ به سوالی مبنی براینکه گفته می‌شد اتهام جاسوسی نیز علیه اسفندیار رحیم‌مشایی مطرح است، اظهار کرد: «اتهامات دیگری هم در مورد اسفندیار رحیم‌مشایی و هم در مورد افراد دیگری که در پرونده از آنها نام برده شده، مطرح است که این بخش از پرونده هنوز در دادسرا مورد رسیدگی و اظهارنظر قرار نگرفته است و بعد از فرآیند رسیدگی در دادسرا نتیجه آن اعلام می‌شود.»

۱۱۱

روایت عبیدی از امیددرمانی دولتی‌ها

عباس عبیدی در گفت‌وگو با روزنامه اعتماد در واکنش به صحبت‌های اخیر جهانگیری پیرامون امیدبخشی به جامعه، با بیان اینکه افزایش امید در جامعه مانند ریختن آب در حوض نیست که به راحتی بتوان آن را افزایش داد، گفته است: «دولت باید نشان دهد کارایی لازم را دارا بوده و می‌تواند از موانع و بحران‌های موجود عبور کند.»

وی با بیان اینکه امیدوار کردن مردم با سخنرانی وظیفه دولت نیست، خاطرنشان می‌کند: «سیاستی با عنوان امیددرمانی دولتی وجود ندارد که حال بخواهیم صرفاً با صحبت کردن جامعه را امیدوار کنیم.» این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تصریح کرد: «دولت اگر می‌خواهد به جامعه امید تزریق کند، در وهله اول باید تزریق کارایی در آن صورت پذیرد.»

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور شنبه هفته جاری در اظهارات‌سی گفته بود اگر امید مردم را افزایش دهیم، روزهای سخت زودتر به پایان می‌رسد.

۱۱۱

شبه‌اصلاح‌طلبان بیشترین ضربه اصلاح‌طلبی زدند

محمدرضا تاجیک، تئوریسین اصلاحات در گفت‌وگو با روزنامه «آرمان» با بیان اینکه شبه‌اصلاح‌طلبان بیشترین ضربه را به جریان اصلاح‌طلبی زدند، گفت: «این عده تلاش کردند از جریان اصلاحات یک برج بابل بسازند تا به عرش قدرت و منفعت برسند. به همین دلیل نیز در مرحله نخست باید جریان اصلاح‌طلبی را از دست شبه‌اصلاح‌طلبان منفعت‌طلب نجات دهیم.»

وی اظهار داشت: «امروز عده‌ای به نام اصلاح‌طلبی مانع بزرگی در مسیر توفندگی و بالندگی جریان اصلاحات به وجود آورده‌اند. این عده جریان اصلاح‌طلبی را به منفعت‌طلبی خود تقلیل داده‌اند و یک چهره غیرلطیف و غیراصلاحی از جریان اصلاح‌طلبی به مردم ارائه داده‌اند.» تئوریسین اصلاحات ادامه داد: «نکته قابل تامل در این زمینه این است که اصلاح‌طلبان هنگامی که بر سریر قدرت قرار می‌گیرند، همان کنش را از خود نشان می‌دهند که قبل از اینکه به قدرت برسند آن را نقد می‌کردند. به همین دلیل نیز نسل جدید و مردم دیگر به جریان اصلاحات به‌عنوان یک راه برون‌رفت نگاه نمی‌کنند.»

عبور اصلاح‌طلبان از دولت کار روحانی را سخت‌تر می‌کند؟

۳ پیشنهاد برای خروج دولت از انفعال

۹ گفت‌وگو با مردم

۹ اتخاذ تصمیم قاطع برای اصلاح روش‌ها



اجرائی خواهد شد و هیچ اقدام موثری از سوی اروپایی‌ها برای تضمین منافع ایران در برجام صورت نخواهد گرفت. در این شرایط بیم آن می‌رود که مشکلات اقتصادی کشور هم تشدید شود.

این پیچیدگی در عرصه سیاست خارجی اما هیچ واکنش ویژه‌ای در داخل ندارد و نه‌تنها اقدام موثری برای تحرک در مذاکره با اروپایی‌ها دیده نمی‌شود، بلکه همکاری با رفاقی قدیمی و همکاران شرقی ایران نیز با چالش مواجه شده است. برگشت ناگهانی همتی از پکن و تصدی او بر بانک مرکزی، چند وقتی است که سفارتخانه مهم و استراتژیک ایران در چین را با تکلیف گذاشته و هر روز فرصت یک اقدام جدید برای کاهش فشارهای اقتصادی از دست می‌رود. در این شرایط قصور دولت در انتصاب سفیر جدید ممکن است در شرایط تحریم نه‌تنها ابتکار عمل را از ایران بگیرد بلکه مرادوات گذشته و جاری کشور با چینی‌ها را نیز با چالش مواجه سازد.

در شرایط سخت اقتصادی که انتظار می‌رود انسجام ملی از دولتی‌ها گرفته تا مردم افزایش یابد، با تاسف باید گفت که درگیری سیاسی در دولت همچنان ادامه دارد؛ اعتدال و توسعه‌ای‌ها همچنان مخالف کارگزاران و اصلاحاتی‌ها هستند و نزدیکان جهانگیری مشغول انتقاد و زدن نزدیکان محمدباقر نوبخت. در ادامه این وضعیت اصلاح‌طلب‌ها هم به‌عنوان حامی اصلی دولت،

۹ گفت‌وگو

سخنگوی اعتماد ملی: اعتدال و توسعه‌ای‌ها

کشور را به ناکجا آباد بردند



این فعال سیاسی اصلاح‌طلب همچنین تصریح کرد: «روحانی اولین کسی بود که در راستای مطالبات مردم حرکت نکرد، سیاسی عمل کرد و کسانی را در وزارتخانه‌ها گذاشت که اساساً انگیزه دفاع از دولت را ندارند. متأسفانه باید بگوییم که ظاهراً تصمیم‌گیری‌ها همگی کانالیزه شده‌اند، سه، چهار نفر از جبهه اعتدالی‌ها دور آقای روحانی را گرفتند و ایشان فقط به نظرات همین‌ها توجه می‌کند. چنانکه اگر آقای روحانی به وعده‌هایش عمل می‌کرد و چیدمان دولت را از نیروهای با انگیزه قرار می‌داد، قطعاً وضع این‌گونه نمی‌شد.»

گرامی‌مقدم در این زمینه بیان کرد: «اگر حسن روحانی به جای این مدیران نزدیک به اعتدال و توسعه از اصلاح‌طلبان استفاده کرده بود، وضع کشور به این مرحله نمی‌رسید، اما استفاده از مدیرانی که بیش از هر چیز به دنبال حفظ جایگاه و پست و مقام خود هستند، از همان ابتدا نشان می‌داد که وضع کشور به ناکجا آباد خواهد رسید.» وی در ادامه با اشاره به مشکلات اقتصادی این روزهای کشور گفت: «بنده منکر این نیستم که بخشی از مشکلات اقتصادی ناشی از مساله تحریم‌هاست، اما به واقع نباید مشکل بی‌تدبیری در اداره امور اقتصادی در کشور را نیز نادیده بگیریم، چرا که همین دوستان بودند که کشور را به اینجا رساندند.» گرامی‌مقدم در پایان گفت: «البته باید این را هم در نظر بگیریم که دولت محدودیت‌هایی را پیش رودارد که اجازه انعطاف بیشتر را به او نمی‌دهد؛ محدودیت‌هایی مثل برخی سیاست‌های کلی کشور که امروز دولت باید با توجه به آنها اقدامات خود را انجام دهد. تحریم‌ها و عوامل خارجی هم از همین دست مسائل هستند که باید به آنها نیز توجه کنیم.»

۹ حمایت‌نخبگان بر مبنای منافع ملی

خواهند بود و از پشتیبانی او دست نخواهند کشید. از طرفی مجلسی‌ها هم گفته‌اند حاضرند همراهی کنند و از هر کمکی که دولت بخواهد دریغ نمی‌کنند. قوه قضائیه هم البته در کنار دولت قرار گرفته و این روزها نه‌تنها با زبان آن را اعلام می‌کند که با برگزاری سریع دادگاه اخلاف گران اقتصادی مسیر حرکت دولت را هموار کرده است. با این مسیر باز است و آنها باید تصمیم بگیرند؛ نه تصمیماتی از جنس تصمیم‌های گذشته، باطمینانه و محافظه‌کارانه که از قضا امروز دولت نیاز به ریسک دارد و باید اقلان تمام‌قوای کارشناسی خود را برای گرفتن تصمیمات صریح مخصوصاً برای اصلاح روش‌ها جمع کند. تصمیماتی که پیش‌برنده باشد و مردم هم از آن حمایت کنند، نه تصمیمات عجیبی مثل دلار ۴۲۰۰ تومانی.

دولت امروز به‌صورت ویژه نیاز دارد با مردم حرف بزند، از اقدامات خود آنها را آگاه کند و آرامش را به جامعه بازگرداند. دولت نیاز دارد دیدارهای مردمی خود را احیا کند و حتی اگر لازم است دوباره سفرهای استانی را از سر بگیرد. شاید انتخاب چند نفر امین برای ارتباط گرفتن با مردم علاوه بر انتخاب هرچه سریع‌تر سخنگو، موثر باشد. البته نباید فراموش کرد که در کنار همه اینها روحانی باید سخنان خود با مردم را مبتنی بر واقعیات کشور و درک شرایط سخت زندگی مردم هماهنگ کند، با آنها گفت‌وگو کند و بگوید که چه طرح‌هایی در سر دارد.

سخن ما اما با دولت نیست، این‌بار روی سخن با نخبگان کشور است؛ نخبگانی از جنس اصلاح‌طلبان حامی دولت و اصولگرایان منتقد آن. امروز نیاز دولت به‌همراهی است و خالی کردن پشت حسن روحانی بیش از آنکه دامن گیر دولت او باشد، دامن مردم را خواهد گرفت، لذا فرصت‌طلبی‌های سیاسی امروز باید کنار گذاشته شود و به‌جای فاصله گرفتن هرچه بیشتر از دولت با اغراض سیاسی باید بر مبنای حفظ منافع ملی به حمایت از آن پرداخت و از افزایش چالش‌ها جلوگیری کرد. منتقدان قدیمی و جدید دولت می‌توانند این روزها با حفظ موضع سازنده انتقاد کنند و هم‌ایرادات را بگویند و هم دولت را تضعیف نکنند و البته در مقابل هم دولت باید شنونده باشد و مانند قبل با انتقادات مصلحانه و دلسوزانه، برخورد نکند.

۹ گفت‌وگو

دبیرکل حزب آزادی:

بایک دولت تماشاچی مواجهیم



مجید محتشمی، دبیرکل حزب آزادی با اشاره به اظهارات اخیر جهانگیری درباره مدیران بی‌انگیزه گفت: «به هر حال موضوع سازمان و نظام مدیریت در کشور ما به دلایلی از کارایی و هماهنگی، بهره‌کشی می‌برد و این موضوع در ساختار اجرایی کشور قابل مشاهده است. اگرچه مشکلاتی هم برای تصمیم‌سازان در راس هرم مدیریتی کشور وجود دارد و نباید یکجانبه به این موضوع نگریست.» وی با بیان اینکه دایره مدیران فاقد انگیزه بازه قابل توجهی از مدیران متوسط و مدیران کل و فرمانداران و... را دربر می‌گیرد، گفت: «در این میان عناصری را نیز داریم که صورت رانتی وارد سیستم مدیریت اجرایی شدند.» محتشمی ادامه داد: «این موضوع به قوه مجریه اختصاص ندارد و در قوه قضائیه نیز معضل مدیران فاقد انگیزه به وفور به چشم می‌خورد.» این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با بیان آنکه روحانی تغییرات گسترده‌ای را در حوزه مدیریت اجرایی نداد، گفت: «اگرچه در راس وزارتخانه‌ها شاهد تغییرات بودیم، ولی بدنه جمعیتی مدیران کشور ما، ریشه گذاشته دارند و وضع موجود تا حد زیادی از گذشته تلبیار شده است.» وی با تاکید بر تسویه این دست مدیران از دولت گفت: «مدیرانی که ناشایست، کم‌کار و بی‌تجربه هستند، باید از دولت جدا شوند؛ یعنی کسی که در یک وزارتخانه از رانت استفاده کرده و مدیرکل یا معاون وزیر شده است، همگی باید با دولت خداحافظی کنند.» محتشمی خاطرنشان کرد: «همه مشکلات اقتصادی کنونی ناشی از رانتی است که هم در اقتصاد و هم در مدیریت وجود دارد و نتیجه‌اش همین اوضاعی می‌شود که نیازی به توصیف آن نیست.» دبیرکل حزب آزادی ادامه داد: «همه عناصری که برای حضور در سطوح بالای این دولت انتخاب شده‌اند، در یک وزن بوده و در سطح متوسط مدیریتی قرار دارند. لذا به اعتقاد ما آقای روحانی در ابتدای انتخاب‌شان خیلی بهتر از این می‌توانستند از نیروهای موجود بهره‌گیری کنند.»

وی افزود: «برخی از افسرد در کابینه، اساساً هم‌وزن مجموعه حرکتی آقای روحانی نیستند و به نوعی تبدیل به پاشنه آشیل دولت شده‌اند.» محتشمی با بیان اینکه روحانی باید به سرعت وزرای تعاون، کار و امور اجتماعی نیز اقتصاد را معرفی کند، گفت: «ما هم‌اینک در یک نبرد اقتصادی به‌سرم می‌بریم و با این حال در چنین وضعیتی وزیر اقتصاد نداریم. از آن سو گمرک ما دچار مشکل است و میلیون‌ها تن کالا در آنجا دپو شده که اگر وارد بازار شوند، به‌طور حتم بر قیمت کالاها تاثیر می‌گذارد.» این فعال سیاسی اصلاح‌طلب اضافه کرد: «نیمی که بتواند